
                  Москва 

О Межгосударственной рабочей группе по разработке проекта изменений 
№ 8 в технический регламент Таможенного союза «О безопасности 

пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части приведения в соответствие 
с требованиями технического регламента Евразийского экономического 

союза «О безопасности алкогольной продукции» (ТР ЕАЭС 047/2018)  
 
 

В соответствии с пунктом 45 Порядка разработки, принятия, изменения и 

отмены технических регламентов Евразийского экономического союза, 

утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 20 июня 2012 г. № 48 «О Порядке разработки, принятия, изменения и отмены 

технических регламентов Евразийского экономического союза»1, и в целях 

исполнения пункта 40 плана разработки технических регламентов Евразийского 

экономического союза и внесения в них изменений, утвержденного Решением  

Совета Евразийской экономической комиссии от 23 апреля 2021 г. № 57  

«О плане разработки технических регламентов Евразийского экономического 

союза и внесения в них изменений»2, п р и к а з ы в а ю :  

                                           
1 С изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 147, является 
обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского экономического 
сообщества от 10 октября 2000 г., Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным 
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» 

(Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 года), вступило в силу 10 марта 2017 г. 
2Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о 
Евразийском экономическом союзе» (Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 года), вступило в 
силу 8 июля 2021 г. 



2 

 

Утвердить состав Межгосударственной рабочей группы по разработке 

проекта изменений № 8 в технический регламент Таможенного союза 

«О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части приведения в 

соответствие с требованиями технического регламента Евразийского 

экономического союза «О безопасности алкогольной продукции» 

(ТР ЕАЭС 047/2018) согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 

Министр                    А.Г. Силуанов 

 



Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «__» ___________г. № _____ 

 

 

Состав  
Межгосударственной рабочей группы по разработке проекта изменений 

№ 8 в технический регламент Таможенного союза «О безопасности 
пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части приведения в 

соответствие с требованиями технического регламента Евразийского 
экономического союза «О безопасности алкогольной продукции» 

(ТР ЕАЭС 047/2018)  
 

Коробутов Александр 
Владимирович  

Председатель рабочей 
группы 

Заместитель директора 

Департамента 
таможенной политики и 
регулирования 
алкогольного рынка 

Министерства 
финансов Российской 
Федерации 

 

Члены рабочей группы от Республики Армения: 

Мнацаканян Мариам 
Степановна 

– главный организатор отдела общественного 
здоровья Министерства здравоохранения 
Республики Армения; 

Оганесян Овсеп 
Беникович 

– заместитель начальника отдела гигиены 
окружающей среды Национального центра по 
контролю и профилактике заболеваний 
Министерства здравоохранения Республики 
Армения. 

 

Члены рабочей группы от Республики Беларусь: 

Байроченко Ирина 
Анатольевна 

– начальник службы качества ОАО «Криница»; 

Белая Наталья 
Михайловна 

– заместитель генерального директора по качеству 
ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» - управляющая 
компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ 
ГРУПП»; 



2 

 

Белышева Людмила 
Леонидовна 

– заведующий лабораторией химии пищевых 
продуктов Республиканского унитарного 
предприятия «Научно-практический центр 
гигиены»; 

Бобко Ольга 
Ивановна 

– начальник управления оценки соответствия и 
лицензирования Государственного комитета по 
стандартизации Республики Беларусь; 

Богушевич Наталья 
Сергеевна 

– начальник производственной лаборатории  
ООО «Завод Бульбашъ»; 

Бондарук Алла 
Михайловна 

– заведующий лабораторией комплексных проблем 
гигиены пищевых продуктов Республиканского 
унитарного предприятия «Научно-практический 
центр гигиены»; 

Дурманова Светлана 
Александровна 

– младший научный сотрудник лаборатории 
изучения статуса питания населения 
Республиканского унитарного предприятия 
«Научно-практический центр гигиены»; 

Горенюк Юрий 
Михайлович 

– врач-гигиенист отделения гигиены питания 
отдела гигиены Государственного учреждения 
«Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья»; 

Грикень Татьяна 
Ульяновна 

– главный специалист по развитию систем 
управления ЗАО «Минский завод виноградных 
вин»; 

Донцова Лада 
Николаевна 

– главный технолог (шампанист) ОАО «Минский 
завод игристых вин»; 

Клюкович Ирина 
Васильевна 

– главный технолог отдела табачной, солевой и 
прочих отраслей управления подакцизных товаров  

Концерна «Белгоспищепром»; 
Козаченко Людмила 
Вадимовна 

– ведущий инженер по стандартизации и 
сертификации отдела по подтверждению 
соответствия и лицензированию Республиканского 
унитарного предприятия «Белорусский 
государственный институт метрологии» (БелГИМ); 

Кутуть Анна 
Павловна 

– главный технолог - начальник производственно-

технологического отдела ОАО «МИНСК 
КРИСТАЛЛ» - управляющая компания холдинга 
«МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП»; 

Комарова Наталья 
Викторовна 

– заместитель генерального директора по 
стандартизации и качеству продуктов питания 
Республиканского унитарного предприятия 



3 

 

«Научно-практический центр Национальной 
академии наук Беларуси по продовольствию»; 

Мандрик Юлия 
Викторовна 

– врач-лаборант санитарно-гигиенической 
лаборатории Государственного учреждения 
«Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья»; 

Никонова Татьяна 
Владимировна 

– ведущий инженер по стандартизации и 
сертификации отдела по подтверждению 
соответствия и лицензированию Республиканского 
унитарного предприятия «Белорусский 
государственный институт метрологии» (БелГИМ); 

Пастухова Наталия 
Анатольевна 

– главный технолог отдела алкогольной отрасли 
управления подакцизных товаров Концерна 
«Белгоспищепром»; 

Рабчонок Наталья 
Ростиславовна 

– руководитель группы по винодельческой и 
пивобезалкогольной отрасли Республиканского 
унитарного предприятия «Научно-практический 
центр Национальной академии наук Беларуси по 
продовольствию»; 

Рослик Валентина 
Лолиевна 

– заведующий лабораторией хроматографических 
исследований Республиканского контрольно-

испытательного комплекса по качеству и 
безопасности продукции Республиканского 
унитарного предприятия «Научно-практический 
центр Национальной академии наук Беларуси по 
продовольствию»; 

Соловей Вадим 
Иванович 

– заведующий сектором спиртовой и 
ликероводочной отрасли отдела технологий 
алкогольной и безалкогольной продукции 
республиканского унитарного предприятия 

«Научно-практический центр Национальной 
академии наук Беларуси по продовольствию»; 

Соловьев Виталий 
Владимирович 

– и.о. начальника отдела технологий алкогольной и 
безалкогольной продукции Республиканского 
унитарного предприятия «Научно-практический 
центр Национальной академии наук Беларуси по 
продовольствию»; 

Толстоухова Алла 
Владимировна 

– врач-лаборант санитарно-гигиенической 
лаборатории Государственного учреждения 
«Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья»; 

Цемборевич Наталья 
Владимировна 

– заведующий лабораторией изучения статуса 
питания населения Республиканского унитарного 



4 

 

предприятия «Научно-практический центр 
гигиены»; 

Шабашова Ирина 
Викторовна 

– начальник заводской центральной лаборатории 
ОАО «Пивоваренная компания «Аливария»; 

Яковлевич Дина 
Ивановна 

– главный специалист отдела алкогольной отрасли 
управления подакцизных товаров Концерна 
«Белгоспищепром». 

 

  

Члены рабочей группы от Кыргызской Республики: 

Акунов Алайбек 
Чоробаевич 

– технолог ЗАО «Аталык Групп»; 

Алашева Дилара – старший инженер – химик ОсОО «Кыргыз 
Коньягы»; 

Аманбаев  Алтынбек 
Курманбекович 

– заместитель директора Государственного 
агентства по контролю за производством и 
оборотом этилового спирта, алкогольной 
продукции при Кабинете Министров Кыргызской 
Республики; 

Жумагулова Эльмира 
Тентимишовна 

– главный технолог ликёро-водочного 
производства ОсОО «Кыргыз Коньягы»; 

Мурзабекова Светлана 
Калыбековна 

– начальник производственной лаборатории  
ОАО «Арпа»; 

Султангазиева 
Дюшекан Бекешовна 

– представитель ОсОО «Кыргыз Коньягы»; 

Сыдыкбекова 
Жийдегуль Жаныбаевна 

– главный технолог по производству этилового 
спирта ОсОО «АЮ»; 

Сыдыкназарова 
Жылдыз Маматкановна 

– главный инспектор отдела контроля, 
прогнозирования производства, приема 
отчетности и анализа Государственного агентства 
по контролю за производством и оборотом 
этилового спирта, алкогольной продукции при 
Кабинете Министров Кыргызской Республики; 

Урманбетов Эрмек 
Болотович 

– начальник производства ОАО «Арпа». 

 

 

 



5 

 

Члены рабочей группы от Российской Федерации: 

Абрамова Ирина 
Михайловна 

– председатель технического комитета по 
стандартизации ТК 176 «Спирт этиловый, 
напитки спиртные и спиртосодержащая 
продукция», директор Всероссийского научно-

исследовательского института пищевой 
биотехнологии-филиала Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 
«Федеральный исследовательский центр питания, 
биотехнологии и безопасности пищи», доктор 
технических наук; 

Анисимов Андрей 
Геннадьевич 

– председатель Комиссии по контролю 
Ассоциации «Федеральная саморегулируемая 
организация виноградарей и виноделов России»; 

Бриман Даниил 
Михайлович 

– председатель Совета Союза российских 
пивоваров, генеральный директор 

ООО «Суздальский пивовар»; 
Гацоев Константин 
Валерьевич 

– руководитель Крымского виноградо-

винодельческого Совета Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Гончаров Владимир 
Александрович 

– руководитель Ростовского виноградо-

винодельческого Совета Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Даниловцева Алла 
Борисовна 

– председатель технического комитета по 
стандартизации ТК 175 «Пивоваренная 
продукция и напитки безалкогольные», 
заместитель генерального директора 

АО «Росспиртпром» по научной работе, кандидат 
технических наук; 

Дружинин Евгений 
Анатольевич 

– председатель Совета производителей крепкой 
винодельческой продукции Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Жангозин Кайрат 
Накошевич 

– исполнительный директор Союза 
производителей алкогольной продукции; 

Жиров Владимир 
Михайлович 

– ответственный секретарь технического 
комитета по стандартизации ТК 175  
«Пивоваренная продукция и напитки 
безалкогольные», начальник отдела обеспечения 



6 

 

деятельности технического комитета 

АО «Росспиртпром», кандидат технических наук; 
Камышникова Оксана 
Юрьевна 

– главный специалист-эксперт Отдела 
стандартизации в секторах промышленности 
Управления стандартизации Федерального 
агентства по техническому регулированию и 
метрологии; 

Карапетян Арсен 
Романович 

– генеральный директор АО «Мое Вино»; 

  

Каширина Ольга 
Николаевна 

– заместитель начальника Управления 
разрешительной деятельности в сфере 
алкогольного рынка Федеральной службы по 

контролю за алкогольным и табачным рынками; 

Кобелев Константин 
Викторович 

– заместитель председателя технического 
комитета по стандартизации ТК 175 
«Пивоваренная продукция и напитки 
безалкогольные», врио директора 
Всероссийского научно-исследовательского 

института пивоваренной, безалкогольной и 
винодельческой промышленности - филиала 
Федерального государственного бюджетного 
научного учреждения «Федеральный научный 
центр пищевых систем им. В.М. Горбатова» 
Российской академии наук, доктор технических 
наук; 

Кретов Александр 
Владимирович 

– председатель Кубанского виноградо-

винодельческого Совета Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Крохина Анна 
Геннадьевна 

– начальник отдела лицензирования производства 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции Управления 
разрешительной деятельности в сфере 
алкогольного рынка Федеральной службы по 

контролю за алкогольным и табачным рынками; 

Мамонтов Вячеслав 
Иванович 

– исполнительный директор Ассоциации 
производителей пива; 

Моисеев Александр 
Владимирович 

– начальник Управления проектной деятельности 
и судебной работы Федеральной службы по 

контролю за алкогольным и табачным рынками; 



7 

 

Никитухин Максим 
Игоревич 

– начальник Управления правового обеспечения 
Федеральной службы по контролю за 
алкогольным и табачным рынками; 

Николаева Мария 
Александровна 

– начальник отдела мониторинга и анализа 
алкогольного рынка Департамента таможенной 
политики и регулирования алкогольного рынка 
Министерства финансов Российской Федерации; 

Песчанская Виолетта 
Александровна 

– заместитель председателя технического 
комитета по стандартизации ТК 176 «Спирт 
этиловый, напитки спиртные и 
спиртосодержащая продукция», заведующая 
отделом технологии крепких напитков 
Всероссийского научно-исследовательского 
института пивоваренной, безалкогольной и 
винодельческой промышленности – филиала 
Федерального государственного бюджетного 
научного учреждения «Федеральный научный 
центр пищевых систем им. В.М. Горбатова» 
Российской академии наук; 

Плотников Алексей 
Николаевич 

– исполнительный директор Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Полякова Ирина 
Валерьевна 

– ответственный секретарь технического 
комитета по стандартизации ТК 176 «Спирт 
этиловый, напитки спиртные и 
спиртосодержащая продукция», руководитель 
службы качества и метрологии 

АО «Росспиртпром», кандидат технических наук; 
Сафиулин Назар 
Салаватович 

– заместитель начальника отдела координации 
деятельности по разработке технических 
регламентов Департамента государственной 
политики в области технического регулирования, 
стандартизации и обеспечения единства 
измерений Министерства промышленности и 
торговли Российской Федерации; 

Столяров Александр 
Георгиевич 

– исполнительный секретарь правления 
Ассоциации «Федеральная саморегулируемая 
организация виноградарей и виноделов России»; 

Стороженко Сергей 
Семенович 

– председатель Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации «Федеральная саморегулируемая 
организация виноградарей и виноделов России»; 

Суслова-Новожилова 
Елена Владимировна 

– генеральный директор Ассоциации 
производителей алкогольной продукции 



8 

 

«Комитет производителей алкогольной 
продукции»; 

Сушенцов Юрий 
Борисович 

– заместитель начальника Аналитического 
управления Федеральной службы по контролю за 
алкогольным и табачным рынками; 

Тепляков Сергей 
Анатольевич 

– начальник отдела организации и проведения 
экспертиз Контрольного управления 
Федеральной службы по контролю за 
алкогольным и табачным рынками; 

Федина Ирина 
Анатольевна 

- заместитель директора Департамента пищевой и 
перерабатывающей промышленности 
Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации; 

Чулков Сергей 
Иванович 

– руководитель Нижневолжского виноградо-

винодельческого Совета Ассоциации 
«Федеральная саморегулируемая организация 
виноградарей и виноделов России»; 

Шигаева Анна 
Анатольевна 

- начальник отдела виноградарства, виноделия и 
табачной продукции Департамента пищевой и 
перерабатывающей промышленности 
Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации; 

Якуба Полина 
Сергеевна 

– начальник Аналитического управления 
Федеральной службы по контролю за 
алкогольным и табачным рынками. 

 

Члены рабочей группы от Евразийской экономической комиссии: 

Абукаджиева Светлана 
Исмаиловна 

 

– советник отдела технического регулирования и 
стандартизации в сфере пищевой, химической и 
сельскохозяйственной продукции Департамента 
технического регулирования и аккредитации; 

Зуевская Анна 
Евгеньевна 

– начальник отдела технического регулирования 
и стандартизации в сфере пищевой, химической 
и сельскохозяйственной продукции 
Департамента технического регулирования и 
аккредитации; 

Шпак Ирина Георгиевна – советник отдела технического регулирования и 
стандартизации в сфере пищевой, химической и 
сельскохозяйственной продукции Департамента 
технического регулирования и аккредитации. 

 



Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в состав Межгосударственной рабочей группы по 
разработке проекта изменений № 8 в технический регламент Таможенного 

союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части 
приведения в соответствие с требованиями технического регламента 
Евразийского экономического союза «О безопасности алкогольной 

продукции» (ТР ЕАЭС 047/2018), утвержденный приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 534  

 

 
 

В соответствии с пунктом 45 Порядка разработки, принятия, изменения и 

отмены технических регламентов Евразийского экономического союза, 

утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 20 июня 2012 г. № 48 «О Порядке разработки, принятия, изменения и отмены 

технических регламентов Евразийского экономического союза»1, и в целях 

исполнения пункта 40 плана разработки технических регламентов Евразийского 

экономического союза и внесения в них изменений, утвержденного Решением 

Совета Евразийской экономической комиссии от 23 апреля 2021 г. № 57  

«О плане разработки технических регламентов Евразийского экономического 

союза и внесения в них изменений»2, п р и к а з ы в а ю :  

                                           
1 С изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 147, является 
обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского экономического 
сообщества от 10 октября 2000 г., Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным 
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» 
(Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 года), вступило в силу 10 марта 2017 г. 
2 Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора 

о Евразийском экономическом союзе» (Договор вступил в силу для Российской Федерации 1 января 2015 года), вступило 

в силу 8 июля 2021 г. 



2 

 

Включить в состав Межгосударственной рабочей группы по разработке 

проекта изменений № 8 в технический регламент Таможенного союза 

«О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части приведения в 

соответствие с требованиями технического регламента Евразийского 

экономического союза «О безопасности алкогольной продукции» 

(ТР ЕАЭС 047/2018), утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 534,  от Кыргызской Республики 

Молдобек кызы Алтынай – врача по общей гигиене Департамента профилактики 

заболеваний и госсанэпиднадзора Министерства здравоохранения Кыргызской 

Республики. 

    

 

Министр                    А.Г. Силуанов 

 


	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

